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No 2000.gada Ungurmui -
žā saimnieko pašvaldības kapitāl-
sabiedrība - SIA “Ungurmuiža”.
Pašvaldībai pieder nekustamais
īpašums – ēkas un zeme -, kom-
pleksa platība    31,6 hektāri, no
tiem mežs -12,2 hektāri. Savukārt
tas, kas atrodas ēkās – priekšmeti,
ekspozīcijas, aprīkojums –, pie-
der pašvaldības SIA.      

Par Ungurmuižas nākotni šone-
dēļ lems domes Uzņēmējdarbības
un attīstības komitejas deputāti.
Pirms tam Finanšu komitejā de-
putāti vienbalsīgi atlika jautāju-
mu “Par Cēsu novada pašvaldī-
bas līdzdalības izbeigšanu SIA
“Ungurmuiža” un likvidāciju.”
Šoreiz tiek gatavota sīkāka infor-
mācija gan par SIA finanšu situ -
āciju, gan piedāvāts redzējums
par īpašuma tālāku uzturēšanu,
attīstību.    

SIA nav 
dzīvotspējīga

“SIA izveidoja Pārgaujas paš -
valdība, un ar kapitālsabiedrību
tika noslēgts pilnvarojuma lī-
gums, kurā definēti saimniecis-
kās darbības mērķi un uzdevumi.
Apsaimniekošana, restaurācija,
renovācija, tūrisms, izstāžu un
ekspozīcijas organizēšana, ēdinā-
šana, izmitināšana, kultūras pro-
jektu īstenošana – tas viss defi-
nēts kā saimnieciskā darbība. Jau
no pirmās dienas pašvaldība dotē
SIA. Tas liecina, ka ar savu saim-
niecisko darbību sabiedrība nav
dzīvotspējīga. Situācija tāda ir
gadiem.    Nav bijis skaidri no-
teikts, kurai funkcijai pašvaldība
piešķir finansējumu, jo saimnie-
ciskajai darbībai to darīt ne-
drīkst,” skaidro Cēsu novada do-
mes priekšsēdētāja vietniece
Inese Suija-Markova. Jau pērn bi-
ja revidenta atzinums, ka SIA se-
vi nevar uzturēt. Savukārt Valsts
kontrole norādījusi, ka pašvaldī-
ba nedrīkst nodarboties ar ko -
merc darbību jomās, kurās ir kon-
kurence. Un tā ir viesnīca un res-
torāns, kas atrodas Ungurmuižā
un ko apsaimnieko SIA.

Pašvaldības izpilddirektore
Līga Bukovska uzsver, ka gadu
gaitā Ungurmuižā daudz iegul-
dīts, strādāts tās atjaunošanā un
saglabāšanā. “Juridiski SIA nav
sevi attaisnojusi. Tai jādzīvo no
pašu ieņēmumiem,” saka L.Bu -
kovska. Savulaik pašvaldības
SIA tika nodibināta, lai projektā
piesaistītu finansējumu, jo paš -
valdība pati to nevarēja iegūt. Tad
Ungurmuižā sākās vērienīgie at-
jaunošanas un restaurācijas darbi.
Savukārt pēc īstenotā siltumapgā-
des projekta, kur līdzekļus pie-
saistīja toreizējā Pārgaujas paš -
valdība, nācās atmaksāt 49 tūk-
stošus eiro kā neattiecināmās iz-
maksas, jo objektā tiek veikta uz-
ņēmējdarbība. 

SIA “Ungurmuiža” valdes lo-
cekle Ieva Ņevečorova skaidro,
ka uzņēmums jau gadiem gadu
noslēdz ar zaudējumiem, kurus
pamazām vasarā dzēš, bet rudenī,
ziemā krājas jauni. “Šogad zau-
dējumi, cik vien varēts, samazi-
nāti, bet ir nodokļu parāds, nav
samaksāts par komunālajiem pa-
kalpojumiem, piegādātājiem.
Pašvaldība piešķir naudu uzturē-
šanai, SIA pelna ar biļetēm muze-
jā, pasākumiem, restorānu, nakts-
mītnēm. Nopelnītais tiek iegul-
dīts Ungurmuižā. Lai strādātu bez
parādiem, naudas nepie-
tiek,” stāsta I. Ņevečorova
un uzsver, ka pērn no paš -
valdības saņemti 57 tūksto-
ši eiro, kaut aplēses bija, ka
nepieciešami 79 tūkstoši.
“Neredzu iespēju, kā SIA
varētu strādāt,” atzīst I.
Ņevečorova.

Darbībā 
pārrāvuma 
nebūs

Pašvaldībā tiek gatavots
lēmums par SIA likvidāci-
ju. "Jāapzinās situācija, jo
ilgāk kapitālsabiedrība
strādā, jo zaudējumi palie-
linās,” skaidro L.Bu kov -
ska.

SIA likvidācija paredzēta
no marta. “Līdztekus do-
mājam, kā tālāk apsaimnie-
kot Ungurmuižu, bet ne par
naktsmītnēm un restorānu.
Apsaimniekošanā nedrīkst

būt pārrāvums, pārejas periodā
Ungurmuiža būs Pārgaujas apvie-
nības pārvaldes pārziņā. Tajā pos-
mā turpinās strādāt saimnieks –
pārzinis un Ieva koordinēs tūris-
ma plūsmu. Pašvaldība apstipri-
nās cenrādi ieejas    biļetēm un
telpu nomai. Ar ēdināšanu un iz-
mitināšanu pašvaldība nenodar-
bosies,” stāsta L.Bukovska, bet
I.Suija-Markova uzsver: “Ja no-
mā telpas svinībām, ēdināšanas
pakalpojumu var sniegt kāds uz-
ņēmējs. Nav iemesla, kāpēc ēdi-
nātājs to nedarītu.”

Līdztekus, kā uzsver I.Suija-
Markova, tiek meklēts jauns ap-
saimniekošanas modelis. “Domā -
jam, kā reizē saglabāt vietas uni-
kalitāti un kā samazināt izmak-
sas. Nomas tiesību izsolē tiks
meklēts nomnieks, kurš apsaim-
niekotu visu Ungurmuižu. Nosa -
cījumi būs ļoti stingri, komplek-
sam jābūt publiski pieejamam, jā-
turpina tūristu uzņemšana, kultū-
ras un izglītojošu pasākumu rīko-
šana, viesmīlība. Un, protams,
Ungurmuižas saglabāšana, res-
taurācija, kur jāiegulda līdzekļi.
Vai tāds nomnieks atradīsies, re-
dzēsim. Otrs variants - nodot bez-
atlīdzības lietošanā sabiedriskai
organizācijai, bet noteikumi pa-
liek tie paši,” pastāsta I.Suija-

Markova.
Izsoles noteikumi top. L.

Bukovska uzsver, ka kopā strādā
dažādu nozaru speciālisti. “Nom -
niekam jāiesniedz attīstības stra-
tēģija, pamatojums, kur ņems fi-
nansējumu. Ja atdodam objektu
nomniekam, jābūt pārliecinātiem,
ka viņam ir redzējums un finansē-
jums. Jāturpina restaurācija, un
jebkurš darbs jāsaskaņo ar paš -
valdību, tā ir iespēja kontrolēt, ko
dara. Un, protams, darbi jāsaska-
ņo ar Nacionālā kultūras manto-
juma pārvaldi. Prioritāri jāiegul-
da jumta remontā un vēl jāremon-
tē balkons, lievenis. Ir mantoju-
ma pārvaldes apsekojumi, kuros
norādīti steidzamie darbi, bet ar
gadiem darāmo darbu saraksts
kļūst tikai garāks. Mek lēsim
nomnieku, kurš gatavs ieguldīt,”
skaidro L.Bukovska un piebilst,
ka nomas noteikumiem abām pu-
sēm jābūt saprotamiem un izdevī-
giem. 

I. Ņevečorova uzsver, ka būtis-
kākais, lai turpinās Ungurmuižas
saglabāšana, restaurācija, lai vie-
ta dzīvo. "Jāatrod labākais veids,
un jābūt stingriem noteikumiem,
lai nesabojātu tās vērtības, kas ir
Ungurmuižā," saka I. Ņevečo -
rova.

Vai nomnieks atradīsies, to pa-

teikt nevar neviens. “Ja ne,
Ungurmuiža strādās Pārgaujas
apvienības pārziņā. Vieta ir attīs-
tīta par pievilcīgu galamērķi tū-
ristiem. Pašvaldība ir skaidri pa-
teikusi, ka par Ungurmuižas pār-
došanu nav ne domu, ne runu,”
saka I.Suija-Markova.

Pašvaldībai 
jāizšķiras, ko darīt 

Latvijas Piļu un muižu asociā-
cijas prezidents Roberts Grin -
bergs pastāsta, ka Latvijā puse
muižu un piļu pieder pašvaldī-
bām    un valstij, puse privātajiem.
“Pašvaldību funkcijām bieži vien
ēkas nav vajadzīgas. Daudzās
kungu mājās gadiem darbojušās
skolas, tās tiek likvidētas, ēkas
paliek tukšas. Pašvaldības meklē
variantus, kā izmantot. Ir veik-
smīgi gadījumi, kad jaunie īpaš-
nieki tās atjauno. Ir arī negatīvie,
bet tie lielākoties saistās ar tiem
īpašumiem, kurus 90.gados iegā-
dājās no kolhoziem, cerēja, ka
būs bagātība, bet ar uzturēšanu
netika galā. Šodien ir cilvēki, kuri
gatavi iegādāties    kultūrvēsturis-
kus pieminekļus, atjaunot, jo sa-
skata iespēju tos izmantot tūris-

mā, uzņēmējdarbībā,” si-
tuāciju raksturo R.Grīn -
bergs.

Viņš uzsver, ka Cēsu no-
vadā katra muiža ir īpaša.
“Ir jārod risinājumi, kā sa-
glabāt, pārvaldīt un attīstīt
muižu ēkas. Kultūrvēs -
turiskais mantojums ir po-
tenciāls tūrismā un uzņē-
mējdarbībā. Iznomājot kul-
tūrvēstures pieminekļus, lī-
gumos būtiski, kāds iegu-
vums būs arī nomniekam.
Ja viņš investē īpašumā, kā
atgūs ieguldīto. Jāatrod vi-
dusceļš, lai pēc gadiem nav
pārsteigumu, ka jumts
caurs, grīda izpuvusi. Tā ir
pašvaldības atbildība, iz-
šķiršanās, kā bagātību sa-
glabāt,” vērtē R.Grinbergs
un piebilst, ka Cēsu novadā
patlaban veiksmīgi darbo-
jas Ruckas muižas nom-
nieks, kurš muižu uztur, sa-
kārto un rīko dažādus pasā-
kumus.  q

Viena no Cēsu novada
pērlēm ir Ungurmuiža.
Savulaik to uzturējusi, 
saglabājusi Pārgaujas
novada, tagad Cēsu 
pašvaldība. Kā to 
nodrošināt turpmāk, 
par to spriež domes 
deputāti, risinājumus
meklē speciālisti. 

u

Pērle jāsaglabā, 
jāatjauno, jāattīsta

nUNGURMUIŽA.

Valmieras novada Tūrisma
pārvaldes vadītājs TOMS
TREIMANIS pastāsta, ka pašval
dībai    piederošās muižu ēkas
tiek izmantotas ikdienā.
Kokmuižā atrodas skola, Valten 
berģu muižas kompleksā  Maz 
salacas muzejs, tūrisma punkts
un dienas aprūpes centrs, Sēļu
muižā darbojas      bibliotēka un
Mazsalacas kultūras centra fili 
āle,  Jērcēnmuižā   bibliotēka un
Strenču kultūras nama filiāle.

“Jaunākais pašvaldības īpa

šums ir Naukšēnu muiža. Valstij
likvidējot sociālās korekcijas iz
glītības iestādi "Naukšēni",
komplekss nonāca pašvaldības
īpašumā.    Pēc vairāk nekā gada
saimniekošanas un līdztekus
darba grupā diskutējot    par to,
kas nākotnē ēkās varētu atras
ties, pašvaldība nolēma, ka jā
meklē investori, kuri gatavi no
māt muižas kompleksu un attīs
tīt privāto biznesu. Kompleksā ir
66 hektāri zemes un 14 ēkas,”
stāsta T.Trei manis.    

Viņš arī uzsver, ka, lai arī paš 

valdībai piederošajās muižās lie
lākoties ir rasti risinājumi, ko
ēkās izvietot,    finansiāli nebūt
nav viegli tās uzturēt. Līdztekus
ikdienas komunālajiem un uztu
rēšanas izdevumiem ir jāveic arī
dažādi remonti, kas saistās ar sa
glabāšanu, restaurāciju un pietā
tes ievērošanu pret vēsturisko
īpašumu. 

“Arvien aktuālāks pašvaldībā
kļūst jautājums, ko darīt ar šīm
ēkām. Izdevīgāk ir pārdot, lai
jaunais īpašnieks var ieguldīt un,
iespējams, attīstīt ko tādu, ko

pašvaldība nekad nedarītu. Bet ir
jāapzinās  realitāte, ka visām
ēkām jaunus īpašniekus būs ļoti
grūti atrast,” viedokli pauž
T.Treimanis.

Viņš atgādina, ka Valmieras
novadā ir labie piemēri: Oleru
muižas saimnieki restaurē au
tentisku    18.gadsimta pērli;
Dikļu pilī atrodas četrzvaigžņu
viesnīca, un tā ir iecienīta pasā
kumu vieta; Valmiermuiža pazīs
tama ar alusdarītavu un kā kul
tūrvieta. q

Katrai muižai vajag saimnieku

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
SARMĪTE FELDMANE

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.


